
Estados

Mun. 
com até 

200 
alunos 

(1)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 
200 e até 

500  alunos 
(2)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 
500 e até 

1000 
alunos (3)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 

1000 e até 
2000 

alunos (4)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 

2000 e até 
3500 

alunos (5)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. 
com 

mais de 
3500 

alunos 
(6)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Quantidade de 
composições* 

possíveis de serem 
pleiteados por Estado 

(7)

TOTAL DE 
MUNICÍPIOS 

POR ESTADO

QUANTIDADE 
MÁXIMA DE 

COMPOSIÇÕES POR 
MUNICÍPIO

QUANTIDADE 
MÁXIMA DE 
ARRANJOS 

POR ESTADO

Percentual 
Estadual

Acre 0 0 0 0 2 6 7 28 4 20 9 54 6 22 108 6 0,93%
Alagoas 4 4 6 12 16 48 33 132 17 85 26 156 6 102 437 6 3,01%
Amapá 0 0 1 2 5 15 6 24 3 15 1 6 6 16 62 6 0,63%
Amazonas 0 0 0 0 3 9 13 52 19 95 27 162 6 62 318 6 2,26%
Bahia 7 7 29 58 57 171 103 412 98 490 121 726 6 415 1864 6 12,07%
Ceará 0 0 6 12 17 51 40 160 47 235 72 432 6 182 890 6 5,89%
Distrito Federal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 6 0,24%
Espírito Santo 10 10 15 30 20 60 21 84 6 30 4 24 6 76 238 6 1,75%
Goiás 61 61 47 94 15 45 15 60 2 10 2 12 6 142 282 6 2,03%
Maranhão 0 0 4 8 16 48 49 196 58 290 90 540 6 217 1082 6 7,11%
Mato Grosso 27 27 18 36 30 90 30 120 12 60 2 12 6 119 345 6 2,43%
Mato Grosso do Sul 13 13 18 36 15 45 6 24 6 30 1 6 6 59 154 6 1,22%
Minas Gerais 254 254 222 444 142 426 74 296 22 110 9 54 6 723 1584 6 10,29%
Pará 2 2 1 2 7 21 22 88 32 160 79 474 6 143 747 6 4,98%
Paraíba 24 24 52 104 57 171 53 212 25 125 8 48 6 219 684 6 4,58%
Paraná 87 87 68 136 54 162 28 112 11 55 2 12 6 250 564 6 3,82%
Pernambuco 5 5 4 8 38 114 42 168 45 225 50 300 6 184 820 6 5,44%
Piauí 12 12 38 76 62 186 64 256 33 165 14 84 6 223 779 6 5,18%
R. G. Norte 22 22 35 70 46 138 36 144 9 45 10 60 6 158 479 6 3,28%
Rio de Janeiro 9 9 10 20 24 72 17 68 9 45 14 84 6 83 298 6 2,13%
Rio Grande do Sul 138 138 172 344 83 249 43 172 14 70 4 24 6 454 997 6 6,57%
Rondônia 2 2 4 8 11 33 18 72 12 60 4 24 6 51 199 6 1,50%
Roraima 0 0 1 2 1 3 5 20 7 35 1 6 6 15 66 6 0,66%
Santa Catarina 79 79 86 172 60 180 22 88 6 30 1 6 6 254 555 6 3,76%
São Paulo 94 94 79 158 53 159 29 116 16 80 6 36 6 277 643 6 4,32%
Sergipe 4 4 12 24 16 48 11 44 15 75 16 96 6 74 291 6 2,09%
Tocantins 50 50 30 60 24 72 14 56 3 15 0 0 6 121 253 6 1,85%

TOTAL GERAL MUNICÍPIOS 904  958 874 801 531 573 4641    

TOTAL GERAL DE ARRANJOS  904  1916  2622  3204  2655  3438 162  14739 162 100%
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IV- uma embarcação de 35 passageiros

Anexo III - Resolução Nº 11/2008/CD/FNDE

II - um ônibus de 31 passageiros 

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

* Composições Possíveis de serem pleiteados pelos Municípios:

I – um ônibus de 44 passageiros; 

OBSERVAÇÕES:

III - um ônibus de 23 passageiros

Critérios de Distribuição de Recursos

VIII - um ônibus de 23 e uma embarcação de 20 passageiros

            V - uma embarcação de 20 passageiros
VI - dois ônibus de 23 passageiros
VII - duas embarcações de 20 lugares



Estados

Mun. 
com até 

200 
alunos 

(1)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 200 

e até 500  
alunos (2)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 
500 e até 

1000 
alunos (3)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 

1000 e até 
2000 

alunos (4)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. com 
mais de 

2000 e até 
3500 

alunos (5)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Mun. 
com 

mais de 
3500 

alunos 
(6)

Quantidade de 
composições* 
possíveis de 

serem pleiteados

Quantidade de 
composições* 

possíveis de serem 
pleiteados por Estado 

(7)

TOTAL DE 
MUNICÍPIOS POR 

ESTADO

QUANTIDADE 
MÁXIMA DE 

COMPOSIÇÕES POR 
ESTADO

Percentual 
Estadual por 

Região

Acre 0 0 0 0 2 6 7 28 4 20 9 54 6 22 114 6,35%
Amapá 0 0 1 2 5 15 6 24 3 15 1 6 6 16 68 3,79%
Amazonas 0 0 0 0 3 9 13 52 19 95 27 162 6 62 324 18,05%
Pará 2 2 1 2 7 21 22 88 32 160 79 474 6 143 753 41,95%
Rondônia 2 2 4 8 11 33 18 72 12 60 4 24 6 51 205 11,42%
Roraima 0 0 1 2 1 3 5 20 7 35 1 6 6 15 72 4,01%
Tocantins 50 50 30 60 24 72 14 56 3 15 0 0 6 121 259 14,43%
Totais Região Norte 54 54 37 74 53 159 85 340 80 400 121 726 42 430 1795 100%
Alagoas 4 4 6 12 16 48 33 132 17 85 26 156 6 102 443 6,00%
Bahia 7 7 29 58 57 171 103 412 98 490 121 726 6 415 1870 25,34%
Ceará 0 0 6 12 17 51 40 160 47 235 72 432 6 182 896 12,14%
Maranhão 0 0 4 8 16 48 49 196 58 290 90 540 6 217 1088 14,74%
Paraíba 24 24 52 104 57 171 53 212 25 125 8 48 6 219 690 9,35%
Pernambuco 5 5 4 8 38 114 42 168 45 225 50 300 6 184 826 11,19%
Piauí 12 12 38 76 62 186 64 256 33 165 14 84 6 223 785 10,64%
R. G. Norte 22 22 35 70 46 138 36 144 9 45 10 60 6 158 485 6,57%
Sergipe 4 4 12 24 16 48 11 44 15 75 16 96 6 74 297 4,02%

Totais Região Nodeste 78 78 186 372 325 975 431 1724 347 1735 407 2442 54 1774 7380 100%
Distrito Federal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 0,75%
Goiás 61 61 47 94 15 45 15 60 2 10 2 12 6 142 288 35,78%
Mato Grosso 27 27 18 36 30 90 30 120 12 60 2 12 6 119 351 43,60%
Mato Grosso do Sul 13 13 18 36 15 45 6 24 6 30 1 6 6 59 160 19,88%
Totais Região Centro-
Oeste 101 101 83 166 60 180 51 204 20 100 5 30 24 320 805 100%
Espírito Santo 10 10 15 30 20 60 21 84 6 30 4 24 6 76 244 8,75%
Minas Gerais 254 254 222 444 142 426 74 296 22 110 9 54 6 723 1590 57,05%
Rio de Janeiro 9 9 10 20 24 72 17 68 9 45 14 84 6 83 304 10,91%
São Paulo 94 94 79 158 53 159 29 116 16 80 6 36 6 277 649 23,29%

Totais Região Sudeste 367 367 326 652 239 717 141 564 53 265 33 198 24 1159 2787 100%
Paraná 87 87 68 136 54 162 28 112 11 55 2 12 6 250 570 26,71%
Rio Grande do Sul 138 138 172 344 83 249 43 172 14 70 4 24 6 454 1003 47,00%
Santa Catarina 79 79 86 172 60 180 22 88 6 30 1 6 6 254 561 26,29%
Totais Região Sul 304 304 326 652 197 591 93 372 31 155 7 42 18 958 2134 100%

TOTAL GERAL MUNICÍPIOS 904  958 874 801 531 573 4641   

TOTAL GERAL DE 
COMPOSIÇÕES  904  1916  2622  3204  2655  3438 162  14901  
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IV- uma embarcação de 35 passageiros
III - um ônibus de 23 passageiros

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO REGIONAL DE RECURSOS PARA O PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

Critérios de Distribuição de Recursos

            V - uma embarcação de 20 passageiros
VI - dois ônibus de 23 passageiros
VII - duas embarcações de 20 lugares
VIII - um ônibus de 23 e uma embarcação de 20 passageiros

II - um ônibus de 31 passageiros 

Anexo III - Resolução Nº 11/2008/CD/FNDE

* Composições Possíveis de serem pleiteados pelos Municípios:
I – um ônibus de 44 passageiros; 

OBSERVAÇÕES:


